
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 824 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº629955, de 16/12/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade de BRAGANÇA/PA, no período de 18 a 19/12/2019.

Servidor (a) Objetivo
PATRICIA GONÇALVES  DA SILVA, matricula nº. 5948153/3 , CPF: 

664.252.201-04, ocupante do cargo de DIRETORA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA.

Participar da inauguração do Monumento de São 
Benedito, em cumprimento de agenda do Governo 

do Estado.

VIVIANNE MIRANDA  MACIEL   DA SILVA, matrícula nº 5945713-1,  
CPF: 646.875.382-15, ocupante do cargo de  CHEFE DE GABINETE.

Participar da inauguração do Monumento de São 
Benedito, em cumprimento de agenda do Governo 

do Estado.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de Dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 509302
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02205
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/616225
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES, 
nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019,  atendendo a progra-
mação do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 259125. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES
ENDEREÇO: Rua Osvaldo de Caldas Brito, 206, Jurunas, CEP:66025-190, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509287
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02203
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/617208
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA, nos 
termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019, atendendo a programa-
ção do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 259125. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Rua Curuçá, 1109, Telegrafo, CEP:6600000, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509281
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02206
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/616146
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional LUCIANO RODRIGO NAZARÉ MAR-
TINS, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019,  atendendo a 
programação do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 259125. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.

CONTRATADO: LUCIANO RODRIGO NAZARÉ MARTINS
ENDEREÇO: Vila Santos, 30, Jurunas, CEP:66025-480, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509307
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02208
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/616210
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional TEREZINHA DE JESUS SILVA SAN-
TOS, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019,  atendendo a 
programação do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 259125. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS
ENDEREÇO: Travessa Monte Alegre, 707, Jurunas, CEP: 66025-400, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 509352
ERRATA DE EDITAL

PROTOCOLO 508979
Errata da publicação do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE 
ESTUDO PRELIMINAR DE ARQUITETURA, URBANISMO E PAISAGISMO, 
publicado no DOE nº 34063, de 17/12/2019 sob o nº de protocolo 508979.
Onde se lê: ANEXO I

Etapas Fase Data *
I - Consulta Pública 20/12/2019 a 12/01/2020
II - Edital Suplementar (técnico)  13/01/2020
II - Inscrição de Propostas 28/02/2020 a 16/03/2020
II - Julgamento e Recursos 17/03/2020 a 20/05/2020
III - Votação Popular 23/05/2020 a 31/05/2020
III - Resultado Final (homologação) 05/05/2020

Leia-se:  ANEXO I
Etapas Fase Data *

I - Consulta Pública 20/12/2019 a 12/01/2020
II - Edital Suplementar (técnico)  13/01/2020
II - Inscrição de Propostas 28/02/2020 a 16/03/2020
II - Julgamento e Recursos 17/03/2020 a 20/05/2020
III - Votação Popular 23/05/2020 a 31/05/2020
III - Resultado Final (homologação) 05/06/2020

Protocolo 509497
PORTARIA Nº 825 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2019/620105, de 
10.12.2019,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de Diretor de Música, como fi scal da 
prestação de serviço a ser realizada pela pela BANDA BATIDÃO, que será 
contratada por intermédio da empresa RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, para se apresentar no projeto “Arte e Som”, no dia 
14/12/2019, no município de Água Azul do Norte/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 826 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2019/620108, de 
10.12.2019,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
nº 54186746/2, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Artes 
Cênicas, como fi scal da prestação de serviço que será realizada pela 
BANDA BATIDÃO, que será contratada por intermédio da empresa RR 
PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, para se apresentar no 
projeto “Colares em Festa”, no dia 31/12/2019, no município de Colares/
PA, em comemoração ao aniversário do município.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT


